[image: Кикнурский МР герб контур_вольная]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    07.02.2025                                                                                              № 93
пгт Кикнур
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты»)
 «Повышение значений показателей доступности для инвалидов  объектов   и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп населения»  в
Кикнурском муниципальном округе

В соответствии с статьей 26 Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов» и на основании постановления Правительства Российской Федерации от 17.06.2015 № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в установленных сферах деятельности» администрация Кикнурского муниципального округа Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  	 1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» в Кикнурском муниципальном округе согласно приложению.
   2. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам, заведующего отделом социальной политики.
	3. Признать утратившим силу постановление администрации Кикнурского муниципального округа  от 19.09.2022 № 593 «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов  объектов   и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности  инвалидов и других маломобильных групп населения»  на территории Кикнурского муниципального округа на 2022-2027 годы.
  4. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципально - правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кикнурский муниципальный округ, разместить на официальном сайте администрации Кикнурского муниципального округа.
И.о главы Кикнурского
муниципального округа,
первый заместитель главы
администрации округа   М.Н. Хлыбов

	Приложение

                                                                       УТВЕРЖДЕН

                                                                       постановлением администрации
	                                                            Кикнурского муниципального
                                                                       округа Кировской области
[bookmark: _GoBack]	                                             от  07.02.2025   №   93

	ПЛАН
мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» в Кикнурском муниципальном округе

План мероприятий («дорожная карта») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» в Кикнурском муниципальном округе (далее – «Дорожная карта») призван обеспечить соблюдение установленных Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ условий для инвалидов объектов и услуг в муниципальном районе, оказание им помощи в преодолении барьеров, мешающих их использованию (получению) наравне с другими лицами, во всех сферах жизнедеятельности.
Улучшение условий жизни инвалидов, их адаптация и интеграция в общество входят в число приоритетных государственных задач.
Исходя из многофункциональности задач, очевидна необходимость комплексного подхода к решению вопросов по усилению социальной поддержки и улучшению качества жизни людей с ограниченными возможностями.
Реализация «Дорожной карты» позволит в определенной мере изменить сложившуюся социальную, инженерную и транспортную инфраструктуру для самостоятельного доступа к ней инвалидов и других маломобильных граждан, создать условия для интеграции инвалидов в общество на территории Кикнурского района.
Цель реализации «Дорожной карты» заключается в формировании безбарьерной среды жизнедеятельности и создание условий для максимальной интеграции людей с ограниченными возможностями здоровья в жизнь общества.
Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
реализация комплекса мер, позволяющих увеличить количество социально значимых объектов, обеспеченных средствами беспрепятственного доступа для инвалидов и маломобильных граждан;
развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение их жизнедеятельности и повышение качества жизни.
В ходе реализации «Дорожной карты» намечено:
проведение мониторинга доступности объектов социальной и инженерной инфраструктуры с учетом доступности объектов для инвалидов и маломобильных граждан с проведением паспортизации объектов;
проведение разъяснительной работы с организациями частных форм собственности по обеспечению доступности объектов и услуг для инвалидов и других маломобильных граждан за счет собственных средств;
проведение обследования объектов на предмет поддержания в надлежащем состоянии безбарьерной среды для маломобильных граждан;
выполнение мероприятий по созданию доступной среды для инвалидов и других маломобильных граждан на социально значимых объектах;
реализация мероприятий по развитию условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышение качества жизни.
Ожидаемый социально-экономический эффект реализации плана мероприятий «Дорожной карты»:
увеличение количества социально значимых объектов социальной инфраструктуры муниципальной собственности, оборудованных с целью обеспечения доступности инвалидов и маломобильных граждан;
улучшение качества услуг по реабилитации и социально-бытовой адаптации детей-инвалидов, проживающих на территории Кикнурского района.
Важнейшим элементом реализации «Дорожной карты» является взаимосвязь планирования, реализации, мониторинга, уточнения и корректировки мероприятий. «Дорожной картой» определены ответственные исполнители основных мероприятий.
	Объемы ресурсного обеспечения «Дорожной карты» предназначены на формирование условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных граждан, а также создание условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышение качества жизни инвалидов.  Значения показателей доступности для инвалидов объектов и услуг представлены в таблице № 1.
Выполнение вышеуказанных задач позволит достичь показателей, представленных в таблице повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг.
Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг, представлен в таблице № 2.

						                                                                                                                                      Таблица № 1
ТАБЛИЦА
ПОВЫШЕНИЯ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ
ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ
	№
п/п
	Наименование показателя доступности для инвалидов объектов и услуг
	Единицы измерения
	Значения показателей
	Структурное подразделение ответственное за мониторинг и достижение запланированных значений показателей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год

	1.
	Удельный вес объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, расположенных на территории Кикнурского муниципального округа, имеющих паспорта доступности
	%
	23,8
	23,8
	23,8
	23,8
	28,5
	33,5
	38,5
	43,5
	48,5
	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа

	2.
	Удельный вес объектов социальной инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, расположенных на территории Кикнурского муниципального округа, информация о которых размещена на карте доступности объектов социальной инфраструктуры
	%
	23,8
	23,8
	23,8
	23,8
	28,5
	33,5
	38,5
	43,5
	48,5
	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа

	3.
	Удельный вес муниципальных учреждений культуры,  учреждений физической культуры и спорта, в которых обеспечиваются равные условия жизнедеятельности с другими категориями населения маломобильных групп населения, в том числе путём  проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонт зданий и сооружений, а также территорий общего пользования, ремонт и приспособление зданий и сооружений в соответствии с требованиями федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», а также путём оснащения учреждений специальными приспособлениями, оборудованием и транспортом для беспрепятственного доступа инвалидов всех категорий.
	%
	11,1
	11,1
	11,1
	11,1
	16,6
	22,1
	27,6
	33,1
	38,6
	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа

	4.
	Наличие условия оборудования транспортного средства для перевозки инвалидов и других маломобильных групп населения (наличие низкопольных транспортных средств) в критериях оценки конкурсных заявок для заключения муниципальных контрактов, договоров с перевозчиками, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и (или) городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам
	Наличие
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1
	1
	отдел градостроительства, архитектуры и жизнеобеспечения администрации Кикнурского муниципального округа

	5.
	Количество инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом
	Чел.
	81
	75
	71
	73
	75
	76
	77
	78
	79
	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа

	6.
	Доля объектов торговли, на которых обеспечиваются равные условия жизнедеятельности с другими категориями населения маломобильных групп населения, в том числе путём проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонт зданий и сооружений, а также территорий общего пользования, ремонт и приспособление зданий и сооружений в соответствии с требованиями федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», а также путём оснащения учреждений специальными приспособлениями, оборудованием и транспортом для беспрепятственного доступа инвалидов всех категорий.
	%
	1,7
	1,7
	1,7
	1,7
	2,0
	2,2
	2,4
	2,4
	2,6
	отдел экономики администрации Кикнурского муниципального округа

	7. 1,7
	Удельный вес сотрудников администрации Кикнурского муниципального округа, подведомственных организаций и учреждений, прошедших обучение по вопросам обеспечения доступности объектов социальной, транспортной инфраструктуры для инвалидов и маломобильных групп населения и предоставляемых в них услуг
	%
	0
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа

	_________________

Таблица № 2
ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ, РЕАЛИЗУЕМЫХ ДЛЯ ДОСТИЖЕНИЯ
ЗАПЛАНИРОВАННЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ДОСТУПНОСТИ
ДЛЯ ИНВАЛИДОВ ОБЪЕКТОВ И УСЛУГ

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Нормативный правовой акт, иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия
	Ответственные исполнители, соисполнители
	Срок реализации
	Результаты влияния мероприятия на повышение значения показателя доступности для инвалидов объектов и услуг

	Раздел 1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями

	1.1.
	Организация и проведение паспортизации объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории Кикнурского муниципального округа
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25.12.2012 № 627 «Об утверждении методики, позволяющей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной специфики»
	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа; организации, учреждения, предприятия, на балансе которых находятся объекты социальной инфраструктуры
	2022-2030 гг.
	объективизация данных о состоянии доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов с целью решения вопроса о необходимости и очередности адаптации данных объектов

	1.2.
	Формирование карты доступности объектов социальной инфраструктуры, расположенных на территории Кикнурского муниципального округа
	Приказ Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25.12.2012 № 627 «Об утверждении методики, позволяющей объективизировать и систематизировать доступность объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения, с возможностью учета региональной специфики»
	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа
	2022-2030 гг.
	повышение уровня информационной доступности объектов социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения

	1.3.
	Обеспечение равных условий жизнедеятельности с другими категориями населения маломобильных групп населения при пользовании объектами муниципальных учреждений, в том числе учреждений культуры, учреждений образования, учреждений физической культуры и спорта, также территорий общего пользования, путем проведения ремонта и приспособления зданий и сооружений в соответствии с требованиями федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений», а также путём оснащения учреждений специальными приспособлениями, оборудованием для беспрепятственного доступа инвалидов всех категорий.
	Федеральный закон от 30.12.2009 № 384-ФЗ «Технический регламент о безопасности зданий и сооружений»,  Постановление Правительства Кировской области от 21.09.2015 № 61/615 «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2015 – 2030 годы», Государственная программа Кировской области «Создание новых мест в общеобразовательных организациях», утвержденная постановлением Правительства Кировской области от 30.12.2019 № 743-П
	 администрация Кикнурского муниципального округа, РУО, учреждения культуры, образовательные учреждения округа
	2022-2030 гг.
	повышение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения учреждений  культуры, спорта

	Раздел 2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию объектами и услугами

	2.1.
	Включение условия оборудования транспортного средства для перевозки инвалидов и других маломобильных групп населения (наличие низкопольных транспортных средств) в критерии оценки конкурсных заявок для заключения муниципальных контрактов, договоров с перевозчиками, осуществляющими регулярные перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и (или) городским наземным электрическим транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок по регулируемым тарифам
	Федеральный закон от 08.11.2007 № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральный закон от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказ Министерства транспорта Российской Федерации России от 20.09.2021 № 321 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для пассажиров из числа инвалидов объектов транспортной инфраструктуры и услуг автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта, а также оказания им при этом необходимой помощи»
	администрация Кикнурского муниципального округа
	2022-2030 гг.
	повышение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения транспортных средств

	2.2.
	Оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта

	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 26.07.2017 № 202-ФЗ)
	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа
	2022 - 2030 гг.
	увеличение количества посещений инвалидами и другими маломобильными группами населения

	2.3.
	Проведение совещаний, направление писем, размещение информации в СМИ; организация инструктирования (обучения) сотрудников организаций в сфере торговли и общественного питания по работе с инвалидами;
консультирование организаций в сфере торговли и общественного питания с целью приведения их объектов в соответствие со стандартами доступности для инвалидов
	В рамках текущей деятельности
	 отдел экономики, отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа
	2022 - 2030 гг.
	повышение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения

	2.4.
	Мониторинг доступности объектов торговли и общественного питания для инвалидов и других маломобильных групп населения
	Федеральный закон от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов»
	отдел экономики администрации Кикнурского муниципального округа
	2022 - 2030 гг.
	повышение доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения

	2.5.
	Обучение сотрудников (повышение квалификации, переподготовка) муниципальных учреждений культуры, учреждение по работе с молодёжью, учреждений физической культуры и спорта оказанию услуг инвалидам и другим маломобильным группам населения
	В рамках текущей деятельности
	учреждения культуры
	2022-2030 гг.
	организация работы по повышению доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения

	2.6.
	Организация (обучения) сотрудников администрации Кикнурского муниципального округа, подведомственных организаций и учреждений по вопросам обеспечения доступности объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры для инвалидов и маломобильных групп населения и предоставляемых в них услуг
	В рамках текущей деятельности
	администрация Кикнурского муниципального  округа
	2022-2030 гг.

________________
image1.jpeg